
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr.13/31.01.2024 

 

 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.04.2024; 
     Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana mr. 1884/03.04.2024; 
– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 1885/03.04.2024; 
– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile art. 4 și art. 9, paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei locale adoptată la Stasbourg 

la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
      Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie și 
să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților 
stabilite în competența acestor autorități. 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Titlul IX-XI din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 266, alin. (6) și art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
– art. 5 alin. (1), lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1), lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. (2) 

și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare; 
– OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice cu modificările și completările ulterioare; 
– H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Articolul nr.1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr.13/31.01.2024 se 
modifică, după cum urmează : 

„Art.1. (1) Se aprobă înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu remorcă în 

Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, care vor circula numai pe drumurile comunale. 

(2) Se stabilește taxa pentru înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu 

remorcă, contravaloarea plăcuței cu numere de înregistrare eliberate de Primăria Comunei Cotmeana, în 

cuantum de 70 lei. 

(4) Se stabilește impozitul pentru vehiculul cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu remorcă în 

cuantum de 20 lei, sumă care va fi achitată de către toți deținătorii atelaje și motocultoare”. 

Art. 2. Restul articolelor și alineatelor din HCL nr. 13/31.01.2024 rămân nemodificate. 
Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă atât celor 

în cauză, cât şi Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării contolului de legalitate. 
 

Nr. 29                           Data: 16.04.2024 
 

      PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                                      Secretar General al Comunei 
         MATEI MARINEL                                                                           GHINEA IONELA- LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 
JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                               Secretar General al Comunei 
                                                                                                               GHINEA Ionela - Liliana 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr.13/31.01.2024 

 

 
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.04.2024; 
     Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana mr. 1884/03.04.2024; 
– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 1885/03.04.2024; 
– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile art. 4 și art. 9, paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei locale adoptată la Stasbourg 

la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
      Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie și 
să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților 
stabilite în competența acestor autorități. 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Titlul IX-XI din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 266, alin. (6) și art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
– art. 5 alin. (1), lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1), lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. (2) 

și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare; 
– OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice cu modificările și completările ulterioare; 
– H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

          Art. 1. Articolul nr.1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr.13/31.01.2024 se 
modifică, după cum urmează : 

„Art.1. (1) Se aprobă înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu remorcă în 

Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, care vor circula numai pe drumurile comunale. 

(2) Se stabilește taxa pentru înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu 

remorcă, contravaloarea plăcuței cu numere de înregistrare eliberate de Primăria Comunei Cotmeana, în 

cuantum de 70 lei. 

(4) Se stabilește impozitul pentru vehiculul cu tracțiune animală și a motocultoarelor cu remorcă în 

cuantum de 20 lei, sumă care va fi achitată de către toți deținătorii atelaje și motocultoare”. 

Art. 2. Restul articolelor și alineatelor din HCL nr. 13/31.01.2024 rămân nemodificate. 
Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă atât celor 

în cauză, cât şi Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării contolului de legalitate. 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 



JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 1884/03.04.2024                                                                          
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr.13/31.01.2024, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin HCL nr. 13/31.01.2024 a fost aprobată înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală în 
Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, prin care a fost stabilită taxa pentru înregistrarea acestora și 
contravaloarea plăcuței cu numere de înregistrare în cuantum de 70 lei, precum și impozitul pentru 
vehiculul cu tracțiune animală în cuantum de 20 lei, sumă care va fi achitată de către toți deținătorii  
atelaje. 

Având în vedere că pe drumurile din Comuna Cotmeana circulă motocultoare cu remorcă este 
necesară înregistrarea acestora la Primărie și impicit modificarea HCL nr. 13/31.01.2024, în sensul că 
sintagma „vehicule cu tracțiune animală” din cuprinsul hotărârii mai sus menționate, va fi înclocuită 
de sintagma „ vehicule cu tracțiune animală și motoclutoare cu remorcă”. 

Potrivit Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv Regulamentul de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006, 
cu modificările și completările ulterioare, pentru a fi admise în traficul rutier, motocultoarele cu 
remorcă trebuie să întrunească următoarele condiţii: 

a) motocultorul cu remorcă trebuie să fie echipat cu frînă la remorcă; 
b) motocultorul cu remorcă poate fi echipat în faţă cu cel puțin un far cu lumină de întîlnire şi 

cu două semnalizatoare de direcţie; 
c) remorca motocultorului trebuie să fie dotată în faţă cu doi catadioptri de culoare albă, lateral 

cu doi catadioptri de culoare portocalie, iar în spate cu doi catadioptri triunghiulari de culoare roşie; 
d) lăţimea maximă a remorcii motocultorului nu va depăşi 1,8 m.: 
 
Având în vedere cele prezentate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr.13/31.01.2024, în sedinta ordinară de lucru din 
luna aprilie, anul 2024. 
 

 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 1885/03.04.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Cotmeana 

nr.13/31.01.2024, facem urmatoarele aprecieri: 
– Prin HCL nr. 13/31.01.2024 a fost aprobată înregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală în 

Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, prin care a fost stabilită taxa pentru înregistrarea acestora și 
contravaloarea plăcuței cu numere de înregistrare în cuantum de 70 lei, precum și impozitul 
pentru vehiculul cu tracțiune animală în cuantum de 20 lei, sumă care va fi achitată de către toți 
deținătorii  atelaje. 

– Având în vedere că pe drumurile din Comuna Cotmeana circulă motocultoare cu remorcă este 
necesară înregistrarea acestora la Primărie și impicit modificarea HCL nr. 13/31.01.2024, în 
sensul că sintagma „vehicule cu tracțiune animală” din cuprinsul hotărârii mai sus menționate, 
va fi înclocuită de sintagma „ vehicule cu tracțiune animală și motoclutoare cu remorcă”. 

– Potrivit Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv Regulamentul de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1391/2006, cu modificările și completările ulterioare, pentru a fi admise în traficul rutier, 
motocultoarele cu remorcă trebuie să întrunească următoarele condiţii: 
a) motocultorul cu remorcă trebuie să fie echipat cu frînă la remorcă; 
b) motocultorul cu remorcă poate fi echipat în faţă cu cel puțin un far cu lumină de întîlnire şi 

cu două semnalizatoare de direcţie; 
c) remorca motocultorului trebuie să fie dotată în faţă cu doi catadioptri de culoare albă, lateral 

cu doi catadioptri de culoare portocalie, iar în spate cu doi catadioptri triunghiulari de culoare roşie; 
d) lăţimea maximă a remorcii motocultorului nu va depăşi 1,8 m.: 
 
Din aceste considerente supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr.13/31.01.2024, în sedinta ordinară de lucru din luna aprilie, 
anul 2024. 

 

 
 

INSPECTOR PATRIMONIU 

BĂDULESCU IONEL - CĂTĂLIN 

 

 
 

 


